
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1051 • terça-feira, 23 de maio de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DEPARTAMENTO ÉTICO DISCIPLINAR

P O R T A R I A N.º 310/2023

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES, Secretário Adjunto 
da Secretaria Municipal da Administração, da Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 415, 
de 16 de maio de 2023, e considerando o constante no Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 24.550/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Demitir, a servidora FERNANDA OLIVEIRA DA 
SILVA, Matrícula nº. 15.521, nomeada em 24 de abril de 
2012, no cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, por 
violação ao disposto nos artigos 176, IX, 189, III, 194, II e 
199 da Lei Complementar nº 25/2007– Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Caraguatatuba, nos termos do Processo 
Administrativo Disciplinar supracitado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Caraguatatuba, 17 de maio de 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
Secretário Adjunto da Secretaria Municipal da Administração

SECRETARIA DE TURISMO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 013/2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO TESTE PRÁTICO 
INTERNO REFERENTE AO EDITAL DE CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR, 
representada pela Secretária, MARIA FERNANDA 
GONÇALVES GALTER REIS, no âmbito de suas atribuições 
legais e,

CONSIDERANDO que os espaços destinados à Feira 
Municipal de Artes e Artesanato de Caraguatatuba – FEMAAC 
integram os atrativos turísticos do Município, sendo a Secretaria 
Municipal de Turismo responsável pela gestão dos mesmos;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.637, de 01 de 
dezembro de 2022 que “dispõe sobre o funcionamento da Feira 
Municipal de Arte e Artesanato de Caraguatatuba - FEMAAC 
e dá outras providências”, em especial os artigos 6º, 7º e 23 
item II;

CONSIDERANDO o Edital De Chamada Pública Nº 
001/2023, e suas retificações; os demais Editais de Nº 003/2023; 
004/2023, e retificação; Nº 006/2023; e Nº 011/2023, e suas 
retificações.

CONSIDERANDO o determinado nos dias 16, 17 e 

18.05.2023 pela COMISSÃO AVALIADORA, nomeada 
conforme item 3.1 do Edital de Chamada Pública Nº 011/2023, e 
circunstanciado em ata pela Comissão Técnica em 18.05.2023;
COMUNICA

1. RELAÇÃO DOS INSCRITOS APROVADOS NO 
TESTE PRÁTICO INTERNO comprobatório das atividades 
previstas no artigo 3º da Lei Municipal nº 2.637, de 01 de 
dezembro de 2022, sendo considerados APTOS conforme 
os Critérios de Avaliação previstos no item 4 do Edital de 
Chamada Pública Nº 011/2023.

PROTOCOLO CANDIDATO GRUPO 
ATIVIDADE A 

EXERCER

CARTEIRA SICAB 
OU SUTACO - 

VÁLIDA
210/2023 ROSELI C 

SANTOS
BENEDITO 
SANTOS 
(parceiro)

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55) Marcenaria (34) 
Reutilização (01TC)     
Tererê

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU

211/2023 MARIA ELZA S N 
P SANTOS
JOSÉ A DE 
P SANTOS 
(parceiro)

Montagem (39)  
Modelagem (36)

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU

212/2023 SANDRA MARIA 
C PIRES

Trançado (57) SP.0821.0021054.00
55128 (SUTACO)

213/2023 CLAUDIA DE 
OLIVEIRA

Pintura (45) 
Modelagem (36)  
Reutilização (01TC)

96704 (SUTACO)

214/2023 ADELVANI R DE 
BARROS
MYRCIA R C A 
SANTOS (parceira)

Costura Patchwork 
(10.1) Costura (10)

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU

215/2023 HILQUIAS 
PAULINO ALVES

Entalhe em Madeira/
MDF/BAMBU 
(16.3) e Pirografia 
(29.5) e Vazado (4)

SP.0523.0023069.00

218/2023 ELIANE MARIA 
DE SALLES

Montagem (39) 
Modelagem (36)

SP.0422.0021820.00

219/2023 GISELE FRANCO 
DE CAMARGO

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55) Costura (10)  
Tererê     Trança 
Raiz

SP.1122.0022615.00

220/2023 ROSIANE F N 
ROOSEVELT
JHADE F R DOS 
SANTOS (parceira)

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55) Trançado 
(57) Filigrana (23)             
Tererê

SP.0422.0021834.00
NÃO APRESENTOU

222/2023 JOSÉ INÁCIO DA 
SILVA

Torção em Metal 
(55)

SP.0223.0022816.00

223/2023 ANDRÉ L O N 
ARAUJO
LUCAS SPINA 
PREDES (parceiro)

Ourivesaria e Torção 
em Metal (55)

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU

224/2023 ODAIR VIANA
MARIA DE L DA 
SILVA (parceira)

Montagem (39) 
Torção em Metal 
(55)  Reciclagem 
(46)      Tererê

SP.1222.0022634.00
NÃO APRESENTOU

225/2023 APARECIDA D T 
KOGUS
EDSON DE 
CARVALHO 
(parceiro)

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55) Modelagem 
(36)  Composição de 
Imagem Areia (9)

NÃO APRESENTOU
SP.0523.0023112.00

226/2023 ROSANA G DOS 
SANTOS

Costura Retalho 
(10.4 )

NÃO APRESENTOU

227/2023 CARLOS 
ENRIQUE P 
CAPRA

Torção em Metal 
(55)Tatuagem henna

SP.0223.0022742.00

228/2023 ESTRELITA 
BELOTTI 
COLLIO
VERONICA 
G AUGUSTO 
(parceira)

Torção em Metal 
(55)

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU



Ano VI - n  1051 - 23 de maio de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
229/2023 ANTONIO R DA 

COSTA
ROBERTO EROS 
J BISPO (parceiro)

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55) 

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU

230/2023 ELZENI MENDES Torção em Metal 
(55) Tererê

NÃO APRESENTOU

231/2023 ROGERIO 
CARMELLO

Vazado (4 ) NÃO APRESENTOU

232/2023 MARLI M DE 
FREITAS
LETICIA L 
M FREITAS 
(parceira)

Costura Patchwork 
(10.1)  Costura 
Retalho (10.4) 
Macramê (47.7) 
Reutilização (01TC) 
Customização     
Tererê

SP.1019.0018655.00
96060 (SUTACO)
NÃO APRESENTOU

233/2023 NORMA GOMES 
SILVA FRANÇA

Macramê (47.7) 
Crochê (11)  
Tecelagem (53)

SP.0523.0023123.00

234/2023 ELVIO MATOS Ourivesaria (41) 
Torção em Metal 
(55)

SP.0922.0022328.00

235/2023 MARA R LIMA 
PEREIRA
THAINA B L 
CORDEIRO 
(parceira)

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55) Costura Retalho 
(10.4) Costura 
Fuxico (10.2) 
Pintura a Mão 
(45.7) Sublimação, 
Decoupage, 
Customização Feltro            
Tererê

SP.0719.0017719.00
81623 (SUTACO)
SP.0719.0017725.00
95433 (SUTACO)

236/2023 MARISA A DE 
OLIVEIRA

Torção em Metal(55) 
Modelagem (36)

SP.1022.0022460.00

238/2023 FABIO M 
FERNANDES
SOLANGE 
S SIQUEIRA 
(parceira)

Modelagem 
(36) Pintura a 
Mão livre (45.7) 
Montagem (39)  
Pirografia (29.5)   
Customização

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU

239/2023 ANGELA M G O 
ANTUNES

Crochê (11) Costura 
(10.1) 
Decoupage

NÃO APRESENTOU

241/2023 SUELI BUZON 
DE OLIVEIRA
IASMIM B 
OLIVEIRA 
(parceira)

Crochê (11) NÃO APRESENTOU
SP.0223.0022746.00

242/2023 GIULIANNA A 
ARGANÂRAZ

Pintura Telas 
Pintura a Mão (45.7) 
Modelagem (36)

2410/2021 (SINAP)
NÃO APRESENTOU

244/2023 SOL AMERINDIO 
B COLLIO

Torção em Metal 
(55)

NÃO APRESENTOU

245/2023 FERNANDO H M 
FUENTES

Escultura Torção 
em Metal(55)  
Modelagem(36) 
Macramê(47.7) 
Montagem(39) 
Pintura (45)  
Pirografia (29.5) 
Vazado (4)  
Tingimento (02TC)  
Reciclagem(46) 
Curtimento(12) 
Fusão (28)  
Moldagem (38) 
Cerâmica (7)  
Filigrana Metal (23) 
Engobe (45.3)

SP.0523.0023127.00

246/2023 VERONICA E 
BARRIOS CERON

Macramê (47.7) 
Trançado (57)  
Vazado (4)

NÃO APRESENTOU

247/2023 KELLY CRISTINA 
FERREIRA

Costura Patchwork 
(10.1)

NÃO APRESENTOU

248/2023 MARIA 
AUXILIADORA 
CAMARGO

Trançado (57) 
Macramê(47.7) 
Tererê

NÃO APRESENTOU

249/2023 ESTER BATISTA 
BALBINO
SUZANA B 
S MORAES 
(parceira)

Torção em Metal 
(55)  Modelagem 
(36) Macramê 
(47.7) Crochê (11) 
Pintura a mão (45.7)  
Customização

SP.0720.0020257.00
SP.0720.0020283.00

250/2023 JOSÉ 
ALEXANDRE DE 
PAULA

Pintura a Mão (45.7) 
Reutilização (01TC)   
Tatuagem henna

SP.0123.0022716.00

251/2023 MARIA LUCIA 
MODESTO
GILBERTO F 
NEVES (parceiro)

Montagem (39) 
Pintura a Mão (45.7) 
Tingimento (02TC) e 
Trançado (57)

SP..0819.0018331.00
71893 (SUTACO)
SP.0223.0022821.00

252/2023 CUSTODIO M DA 
SILVA
MARIA G B 
SILVA (parceira)

Montagem (39) 
Modelagem (36)

SP.0522.0021943.00
SP.0223.0022799.00

253/2023 LUCIANA ODA 
KOJIMOTO
MARIA J N 
LACERDA 
(parceira)

Crochê (11) SP.1219.0019396.00
71889 (SUTACO)
SP.0223.0022814.00

254/2023 ZENAIDE N 
SANTOS
JOSÉ LUIZ 
SANTOS 
(parceiro)

Marcenaria (34)  
Marchetaria (35)
Pirografia (29.5)

SP.0422.0021885.00
SP.0422.0021887.00

255/2023 DANIELA 
OLIVEIRA SILVA
MARCIO O DA 
SILVA (parceiro)

Modelagem (36) 
Torção em Metal 
(55)              Tererê     
Trança Raiz	

SP.0523.0023053.00
NÃO APRESENTOU

256/2023 ANDERSON 
RUBENS 
OILVEIRA

Torção em Metal 
(55)  Entalhe em 
Madeira Xilogravura 
(16)

SP.0523.0023098.00

257/2023 JOSÉ ATALIBA 
RODRIGUES

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55)

SP.0818.0005557.00
68082 (SUTACO)

258/2023 MARCELO A 
YOSHIZUMI

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55)  Ourivesaria 
(41)

NÃO APRESENTOU

259/2023 KATIA CRISTINA 
FIDELIS

Montagem (39) 
Pintura a Mão (45.7) 
Modelagem (36)  
Tingimento (02TC)

SP.0822.0022304.00

260/2023 TANIA M H 
SCHUMACHER
RALF S JUNIOR 
(parceiro)

Costura Retalho 
(10.4) Costura 
Patchwork (10.1)

SP.0622.0022092.00
NÃO APRESENTOU

261/2023 DURVAL EDSON 
PEREIRA

Ourivesaria (41)
Tatuagem Henna

NÃO APRESENTOU

262/2023 TANIA VAZ 
PALLANTE

Mosaico (40) SP.0722.0022125.00

263/2023 JORGE P COLLIO 
MORALES

Torção em Metal 
(55)

NÃO APRESENTOU

264/2023 LUIZ PAULO DE 
LIMA

Macramê (47.7) 
Entalhe em Madeira 
(16.3) Pirografia 
(29.5)  Torção em 
Metal (55)

SP.0323.0022921.00

265/2023 ANGELO 
SANFILIPPO 
NETO
FRANCINE D 
L SANFILIPPO 
(parceira)

Macramê (47.7) 
Trançado (57)  
Torção em Metal 
(55)  Montagem (39)       
Decoupage

SP.0323.0022872.00
NÃO APRESENTOU

266/2023 MARCIA RAMOS 
SANTOS

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55) Montagem (39)  
Reutilização (01TC)             
Customização

SP.0916.0005249.01

269/2023 IVONEIDE N 
SILVA
ISABELA C SILVA 
(parceira)

Macramê (47.7) 
Costura Fuxico 
(10.2)  Tecelagem 
(53)   Tererê e 
Trança Raiz

SP.0523.0023094.00
NÃO APRESENTOU

270/2023 ERICA 
APARECIDA DE 
SOUZA

Montagem (39) 
Pintura a Mão 
(45.7) Trançado (57)  
Tingimento (02TC)

SP.0922.0022358.00

273/2023 ARIEL SOUZA 
MARTINS

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55)

SP.0622.0022068.00

274/2023 JULIO CONDORI 
SERNA
LUISA V 
VALENCIAS 
(parceira)

Macramê (47.7)  
Torção em Metal 
(55) Modelagem 
(36)

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU

275/2023 ROSANGELA G 
DOS SANTOS

Crochê (11) Costura 
(10.1) 

SP.0323.0022906.00

276/2023 VILMA B 
CARVALHO

Modelagem (36) SP.0316.0005081.01

277/2023 RENATO A S 
SANTOS

Modelagem (36) NÃO APRESENTOU

278/2023 LEONARDO 
ALBACHIARE

Modelagem (36) 
Pintura a Mão (45.7)

SP.0922.0022403.00

280/2023 RODRIGO A 
PEREIRA
MARILDA P 
SILVA (parceira)

Trançado (57) e 
Costura (10)

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU

201/2023 SANTINA DE L 
KIKUTI

Trançado (57) SP.1222.0022645.00

202/2023 NEUSA L M 
AFFONSECA

Macramê (47.7) SP.0523.0023093.00

203/2023 MARIA DO N 
SANTANA

Trançado (57) NÃO APRESENTOU



Ano VI - n  1051 - 23 de maio de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
204/2023 ADELAIDE 

SANTOS 
GONÇALVES

Montagem (39)  
Modelagem (36) e 
Trançado (57)

NÃO APRESENTOU

206/2023 ELAINE M  C 
NASCIMENTO
FÁBIO B 
NASCIMENTO 
(parceiro)

Trançado (57)  
Macramê (47.7)  
Tererê  Trança Raiz

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU

207/2023 MARLUCIA 
SALES S LIMA

Macramê (47.7) 
Trançado (57)  
Crochê (11) Torção 
em Metal (55) 
Pintura a Mão (45.7) 
Reutilização (01TC)

NÃO APRESENTOU

208/2023 MARCOS A SILVA 
AMARO

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55) Modelagem 
(36)    Tatuagem 
Henna

NÃO APRESENTOU

209/2023 ISABEL 
CRISTINA DE 
SOUZA
MENEGILDO 
PINTO (parceiro)

Macramê (47.7) 
Torção em Metal 
(55)

NÃO APRESENTOU
NÃO APRESENTOU

1.1 Conforme previsto no Parágrafo 1º do Artigo 7º da Lei 
Municipal Nº 2.637/2022, publicada em 06 de dezembro de 
2022, foi assegurado o prazo de até 180 (cento e oitenta) dias 
para estar devidamente cadastrado na SUTACO ou SICAB 
com a carteira e artesão dentro da validade para obter a outorga 
da licença de expositor e da permissão de uso do box. 
1.2 Os artistas/artesãos se inscreveram como parceiros devido 
serem cônjuges/companheiros de artistas/artesãos titulares 
ficam desde já convocados a efetuarem a devolução das chaves 
dos respectivos Boxes conforme previsto no item 3.2 do Edital 
nº 003/2023, de 01.03.2023,  caso ainda não o tenham feito, até 
o dia 26.03.2023 (sexta-feira) na sede da SETUR no horário 
das 9h às 16h.

2. RELAÇÃO DOS INSCRITOS QUE NÃO 
COMPARECERAM NO TESTE PRÁTICO INTERNO 
comprobatório das atividades previstas no artigo 3º da 
Lei Municipal nº 2.637, de 01 de dezembro de 2022, sendo 
considerados INAPTOS.
267/2023 VERA PEREIRA LEITE

EDUARDO P LEITE 
(parceiro)

Pintura Telas Desenho 
Marchetaria (35) 
Reutilização (01TC)

NÃO COMPARECEU
NÃO COMPARECEU

202/2023 RICARDO A 
AFFONSECA (parceiro)

Torção em Metal (55) ESTÁ INTERNADO 
ATESTADO MÉDICO

2.1 Os artistas/artesãos titulares que não compareceram 
no dia do teste prático interno ficam desde já convocados a 
efetuarem a devolução das chaves dos respectivos Boxes até 
o dia 26.05.2023 (sexta-feira) na sede da SETUR no horário 
das 9h às 16h.

3. DOS RECURSOS
3.1 Conforme previsto no item 5.2 do Edital de Chamada 
Pública Nº 011/2023 caberá recurso junto à Comissão 
Avaliadora, que deverá ser protocolado na Sede do SETUR no 
prazo de, até, 2 (dois) dias úteis contados da data da publicação 
da divulgação dos aprovados.
3.2 O recurso será processado com efeito suspensivo.
3.3 O recurso, contendo a exposição dos fatos e fundamentos 
do pedido do recorrente, será instruído com todos os elementos 
necessários ao seu exame e deverá ser protocolizado na 
SETUR, com decisão no prazo máximo de 5 (cinco) dias, 
contados da data de sua interposição.
3.4 O recurso poderá ser apresentado por advogado ou 
procurador legalmente constituído, devendo, para tanto, ser 
instruído com o respectivo instrumento de procuração.
3.5 A Comissão Avaliadora analisará o recurso, podendo 
reconsiderar o resultado ou, em caso de manutenção da decisão, 
encaminhará à Comissão Técnica nomeada pelo Edital de 
Chamada Púbica 001/2023, que decidirá em definitivo.
O resultado do recurso será divulgado no Diário Oficial 
do Município e no site oficial da Prefeitura http://www.
caraguatatuba.sp.gov.br, juntamente com a divulgação da 
relação definitiva dos aprovados no processo de avaliação do 

teste prático.
3.6 A decisão do recurso nos termos contidos neste Edital 
encerra a instância administrativa.
3.7 O recurso não será conhecido quando interposto fora do 
prazo.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Aplica-se no caso em tela o que dispõe a Lei Municipal 
nº 2.637, de 01 de dezembro de 2022, bem como demais 
legislação vigente sobre a matéria.
4.2 O acompanhamento das publicações, editais, resoluções, 
avisos e comunicados referentes a todo o Processo de Seleção 
é de responsabilidade exclusiva do candidato.
4.3 É de responsabilidade de o candidato manter seu endereço 
residencial, e-mail e telefone atualizados, até o término do 
Processo de Escolha. 
4.4 A qualquer tempo poder-se-á anular a inscrição e/ou tornar 
sem efeito a nomeação do candidato se constatadas quaisquer 
irregularidades, fraudes ou simulação nas declarações, nos 
documentos quando da inscrição.
4.5 Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, 
atualizações ou acréscimos enquanto não consumada a 
providência ou evento que lhes disser respeito, circunstância 
que será comunicada em edital ou aviso a ser publicado no 
veículo oficial de publicação da prefeitura, e na sede da 
SETUR.
4.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Técnica.

Caraguatatuba/SP, 22 de Maio de 2023.

MARIA FERNANDA GONÇALVES GALTER REIS
Secretária Municipal de Turismo

SECRETARIA DE URBANISMO

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Salesópolis – Lote 8 - Quadra E – Travessão – identificado 
no cadastro da Prefeitura sob o nº 09.550.008, neste município 
de Caraguatatuba-SP, a promover limpeza de terreno, no prazo 
de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 
Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 32300 (reincidência), cujo valor da 
multa é de R$ 1.902,00, constante do Processo Interno nº. 
19.637/2022. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 202/2022 – PI 35603/22 – PC 4600/22 – 
Edital 266/22
Objeto: Registro de Preços de materiais e equipamentos de 
armarinhos, aviamentos e tecidos.
Adjudicada: ACF FERNAINE COMÉRCIO & SEERVIÇO 
LTDA – CNPJ nº 31.794.085/0001-50 – Itens: 36, 39, 57, 59, 
61, 62, 63, 65, 68, 70, 73, 91, 100, 118, 119, 181, 211, 213, 
214, 217, 227, 230 – Valor: R$ 5.991,00 (cinco mil novecentos 
e noventa e um reais). 
Assinatura: 22/05/2023.



Ano VI - n  1051 - 23 de maio de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Área de Cadastros e Registros

CONVOCAÇÃO
FICAM CONVOCADOS(AS), EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO, OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO, 
APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2018 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO 
PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 24, 25 E 26 DE MAIO DE 2023, APÓS A 
PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA 
– S.P., NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 16:30 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO À 
NOMEAÇÃO ANALISADO PELA COMISSÃO DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA 
DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A), APÓS DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A) 
CANDIDATO(A) SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

386 MAIARA DE SOUSA RIBEIRO 505259151-SP
387 WALDECI ALVES JUNIOR 49979316X-SP
388 ANDERSON AYMON GERMANO SOARES 55.584.644-1-SP
389 RAPHAELA NOVAES DE PINHO 55.033.687-4-SP
390 ROSANGELA NUNES SANTIAGO 548969103-SP
391 KATIA GONCALVES PFEIFFER 23071469-9-SP
392 JOELMA CRISTINA DE SANTANA 267568277-SP
393 ISABEL CAROLINA CRUZ 33598082X-SP

INSPETOR DE ALUNOS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

176 LETICIA ALESSANDRA SILVERIO 421511539-SP
177 VITOR SANTOS DE OLIVEIRA 405926984-SP
178 JESSICA DIAS DA SILVA 437324230-SP

PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

181 CELINA MARIA MENEZES PEREIRA 158579318-SP
182 ALEXANDRA ALVES DA SILVA 086895059-SP
183 MONIQUE LOPES GUTIERRE 401950293-SP
184 NELMA JARDIN DE LARA TAVARES 198306581-SP

PEB I – ENSINO FUNDAMENTAL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

218 LUCIANE MARIN DA SILVA GARCIA LEHMKUHL 2031685011-SP
219 ROBERTA ROMANO DE OLIVEIRA DA SILVA 275847184-SP
220 ARIANNE MARTINS BORGES 463557463-SP
221 RAQUEL KELLER PEREIRA 48.004.293-7-SP

PEB II – GEOGRAFIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

31 LUANA DE OLIVEIRA RODRIGUES 265263137-RJ
32 EVANDRO SOARES DA SILVA 26837055-2-SP
33 ANTONIO MARCOS DA S 41559979-9-SP

PEB II – LÍNGUA PORTUGUESA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

40 JULIANA DA SILVA REGO BETTONI 447181543-SP

PEB II – MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

39 MARCIO DOS SANTOS 454501456-SP



Ano VI - n  1051 - 23 de maio de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
TÉCNICO EM INFORMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
8 FERNANDO GONCALVES BIANI 55852476X-SP

VIGIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

51 BRUNO RODRIGUES PEREIRA 56252515-4-SP

CARAGUATATUBA, 23 DE MAIO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto de Administração

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA COMPARECIMENTO 
NOS DIAS 08, 09 e 10 DE MAIO DE 2023, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, CONFORME PREVISTO NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO (PEAD).

Beneficiário Oficial de Serviços Leves
Nº 

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação MOTIVO

391777 TACIANA MEDINA DOS SANTOS LIMA 09/02/1978 26469223885 3 64º NÃO COMPARECEU
393264 GILVANIO DOMINGUES DE OLIVEIRA 11/03/1978 3791105639 3 65º NÃO COMPARECEU
394154 FELIPE DE OLIVEIRA 12/07/1979 28960885800 3 67º NÃO COMPARECEU
394063 GISELLE DOD SANTOS DILVA 06/03/1980 29207198827 3 68º NÃO COMPARECEU

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº 

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação MOTIVO

396632 CINTIA CRISTINA RIBEIRO URBANO 19/07/1994 40134285808 2 481º NÃO COMPARECEU
392132 RAYNA MARCILIA 10/08/1994 43474123807 2 484º NÃO COMPARECEU
390416 ARIANE NICOLE MACEDO DOS SANTOS 26/09/1994 39667695816 2 487º NÃO COMPARECEU
394129 MAX EMILHO SANTOS SODRE 02/11/1994 44195914809 2 489º NÃO COMPARECEU
395527 WILLIAN REGINALDO 13/11/1994 38216022875 2 490º NÃO COMPARECEU
398476 FERNANDA DE ALMEIDA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 14/11/1994 44514970867 2 491º NÃO COMPARECEU
393829 NATALIA PEREIRA CASSIANO 14/04/1995 44365492837 2 498º NÃO COMPARECEU
393327 DIANA BARBOSA DA ROCHA 29/06/1995 23741442836 2 499º NÃO COMPARECEU
397213 JEFERSON JESUS DA SILVA 27/07/1995 5712914573 2 500º NÃO COMPARECEU

CARAGUATATUBA, 23 DE MAIO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS, 
A SABER, 24, 25 E 26 DE MAIO DE 2023, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 11H00 E DAS 13H00 ÀS 16H00, SITUADO A 
AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, 
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO (CÓPIA E 
ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO DE CPF, 
DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS SOB TUTELA, ENSEJARÁ 
NA DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

•	 CPF (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;
•	 CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;



Ano VI - n  1051 - 23 de maio de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
•	 CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);
•	 CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);
•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação

395265 ELLEN CRISTINA AMARAL 10/06/1980 32698322810 3 69º
392356 ELAINE APARECIDA DE SOUZA 04/10/1980 29206401866 3 70º
392999 RENATA LOBATO DA SILVA 18/10/1980 31317116801 3 71º
393339 SILVANA FAGUNDES ROSA SOARES 25/12/1980 28231247807 3 72º
400045 ROSANGELA OLIVEIRA DA SILVA 27/08/1981 32153917832 3 73º

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação

394823 BRUNA RENATA DE SOUZA 30/12/1995 35972001845 2 504º
395615 FRANCIELE DIAS DO ESPIRITO SANTO 10/01/1996 44106038846 2 505º
396728 TAIS DE SOUZA NETO 21/01/1996 43231875803 2 506º
395885 JESSICA LEMOS LIRA GOMES 01/02/1996 46640434814 2 507º
394885 GRAZIELE DA SILVA CARDOSO 05/02/1996 48469108816 2 508º
393587 IGOR EDUARDO MELO MARTINS 20/02/1996 45221652854 2 509º
395790 CAROLINA REBECA MONTEIRO DOS SANTOS 29/02/1996 47078454871 2 510º
399960 ELEN LOPES DA SILVA 01/03/1996 23418728839 2 511º
396867 BRUNO FELIPE DE OLIVEIRA 09/03/1996 13395428621 2 512º
392092 BEATRIZ PEREIRA DO CARMO 28/03/1996 44680587814 2 513º
391820 JAQUELINE SANTOS DE OLIVEIRA 10/04/1996 46049298823 2 514º
400000 TAMIRES APARECIDA GOMES DE OLIVEIRA 24/04/1996 47254240808 2 515º
396489 ARIANA CRISTINA DE SIQUEIRA DOS SANTOS 26/04/1996 47631811814 2 516º
392833 PALOMA DA CONCEIÇÃO GABRIEL 20/05/1996 45646586895 2 517º
393893 VANESSA SANTANA ARAÚJO 05/06/1996 49334640812 2 518º
393265 ALEXIA DE MORAES QUINTANILHA 07/06/1996 45455753827 2 519º
392285 AÇUCENA AMARAL MARINHO SANTOS 14/06/1996 43465653874 2 520º
391690 LUCIANA GUIMARÃES 25/06/1996 11644755416 2 521º
393373 GABRIELLA JARDIM 08/07/1996 45829372843 2 522º
399096 NAIARA RODRIGUES DE OLIVEIRA 11/07/1996 44291235860 2 523º
396928 KARINA NUNES DA COSTA 22/08/1996 47444516839 2 524º
395438 LARISSA APARECIDA LEMES MARTINS 02/09/1996 46468957818 2 525º

CARAGUATATUBA, 23 DE MAIO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 06/2023 – Processo interno nº 17/2023 – Edital nº 07/2023 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CLIPPING DIGITAL DA MIDIA TELEVISIVA E RADIOFÔNICA PARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA. Abertura: 05/06/2023 às 13h00min. Edital, informações e local de 
realização: https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes (No menu Entidade* selecionar 
Câmara Municipal de Caraguatatuba).

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2023-05-23T12:28:58-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




